全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

关于赠送《工程伦理》教材和订购《工程伦理》教材的通知

工程教指委秘[2016]32号

全体培养单位：

在教育部的领导下，全国工程专业学位研究生教育指导委员会组织编

写了《工程伦理》教材、教学大纲，制作了《工程伦理》在线课程，并推

动师资培训、教学研讨交流等工作。8月 25日，召开了“推进工程伦理教

育，培养德才兼备工程人才”为主题的工程伦理教育论坛暨新闻发布会。

会上，举行了水木晨曦（北京）科技有限公司出资向全体培养单位捐

赠 4000册《工程伦理》教材的仪式。相关信息详见“全国工程专业学位研

究生教育网”（www.meng.edu.cn）。现就《工程伦理》教材相关事宜通知如

下。

一、现请全体培养单位于 2016 年 10 月前，准确填写有关信息（详见

附表），通过传真（010-62775555）或邮箱（gcss@tsinghua.edu.cn）将附

表（如通过邮箱传送，请传送 PDF 格式的附表）反馈教指委秘书处。秘书

处特委托清华大学出版社根据附表信息，安排每个院校 10本教材的寄送事

宜。

请各培养单位安排好《工程伦理》教材的使用工作，将教材分发给相

关学院和教师，用于《工程伦理》课程的教学。

二、如需更多的教材，请详阅《工程伦理》征订单（附件三）。

附件一：水木晨曦（北京）科技有限公司简介

附件二：接收赠送的《工程伦理》教材信息表

附件三：《工程伦理》教材征订单

 全国工程专业学位研究生教育指导委员会秘书处

二○一六年九月八日

http://www.meng.edu.cn/

全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

附件一

水木晨曦（北京）科技有限公司简介

水木晨曦（北京）科技有限公司是一家立足创新教育产业，

应用创新技术与方法，致力于终身学习理念的传播与实践的新兴

企业。公司依托清华大学及国内外多所知名高校的专家学者，将

创新的前沿科学、技术、工程、艺术等教育内容，与 K12 教育体

系深度结合，开发创新的、互动性强的、强调实践的应用工具及

教育解决方案。公司是清华大学终身学习实验室的战略合作伙伴，

双方在多层次、多学科的终身学习领域开展深入合作。公司还与

学堂在线合作，共同开展终身学习在线教育方面的实践工作。公

司董事长由黄霞飞女士担任。

全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

附件二

接收赠送的《工程伦理》教材信息表

单位全称

接收《工程伦理》教材

的详细地址、邮编

接收人（联系人）信息

姓名：

电话：

邮箱：

单位研究生院（部、处）

公章

                                    2016 年   月   日

1.请于 2016 年 10 月前，准确填写本表，通过传真（010-62775555）或邮箱

（gcss@tsinghua.edu.cn）将本表（如邮箱传送，请传送 PDF格式）反馈教指委秘书处。

2.为保证能准确寄送，请务必详细填写以上信息并加盖单位研究生院（部、处）公章。

全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

附件三

《工程伦理》教材征订单

为什么工程实践愈深入，人们对工程伦理问题愈关切？

工程科技人员如何在价值冲突中作出决择？

《工程伦理》将引导你进入工程伦理的世界，引发你对工程伦理问题的

深入思考……

掌握工程伦理基本规范，提高工程伦理决策能力

清华大学出版社出版       作者：李正风、丛杭青、王前等    ISBN：9787302438151    定价：49.80 元

本教材以培养工程师及其他工程从业者的伦理意识和责任感，使其掌握工程伦理的基本规范，

提高其工程伦理的决策能力为基本目标，系统阐述了工程伦理的相关内容。全书分为“通论”和“分

论”两个部分，通论主要探讨工程伦理的基本概念、基本理论，以及工程实践过程中人们要面对的

共性问题。分论有针对性地分析不同的工程领域遇到的特殊问题，以及共性的伦理问题在这些领域

的特殊表现，分析不同工程领域的工程伦理规范。教材编写努力体现“案例教学为特点，职业伦理

教育为重心”的教学理念。

本教材采取纸质+电子的形式，并配有 MOOC 课程，可作为工程领域各专业本科生、研究生工

程伦理教育的教材，也可供相关领域教学、科研人员，以及广大工程科技和工程管理人员参考。

★ 全国工程专业学位研究生教育国家级规划教材

★ 全国工程专业学位研究生教育指导委员会组织编写

★ 清华大学、浙江大学、大连理工大学、北京理工大学、北京协和医学院等多位知名专家组成团

队，倾力打造，重磅新作

★ 教育部原副部长吴启迪教授，全国工程专业学位研究生教育指导委员会主任委员、清华大学校

长邱勇院士分别作序，鼎力推荐

★ 纸质教材+电子库，教学大纲，MOOC课程，师资培训，教学研讨，全方位推进课程建设和普及

各大书城及网店均有销售。

购买 30 册以上可享直销 75 折优惠。

直销联系方式：010-62770175-4134，3072506501@qq.com  联系人：王宝旭

汇款信息：

户名：清华大学出版社有限公司

账号：01090334600120105378845  开户行：北京银行清华园支行

http://www.tup.tsinghua.edu.cn/booksCenter/book_06831901.html
http://www.tup.tsinghua.edu.cn/booksCenter/book_06831901.html